2

	Приложение к Постановлению Администрации города Екатеринбурга
от    18.01.2017    №    57

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

«О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы
от 24.11.2009 № 56/13 «Об утверждении Положения
«О порядке передачи имущества, находящегося
в собственности муниципального образования «город Екатеринбург»,
в безвозмездное пользование»

Рассмотрев Постановление Администрации города Екатеринбурга
от ______________ № _________ «О внесении на рассмотрение в Екатеринбургскую городскую Думу проекта решения Екатеринбургской городской Думы «О внесении изменений в Решение Екатеринбургской городской Думы от 24.11.2009 № 56/13 «Об утверждении Положения «О порядке передачи имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Екатеринбург», в безвозмездное пользование», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Решение Екатеринбургской городской Думы от 24.11.2009
№ 56/13 «Об утверждении Положения «О порядке передачи имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Екатеринбург», в безвозмездное пользование» (далее – Решение) следующие изменения:

1) в пункте 1 Приложения 1 «Положение «О порядке передачи имущества, находящегося в собственности муниципального образования «город Екатеринбург», в безвозмездное пользование» к Решению (далее – Приложение):

часть вторую изложить в следующей редакции:

«В соответствии с настоящим Положением в безвозмездное пользование предоставляется имущество, составляющее муниципальную казну муниципального образования «город Екатеринбург», не обремененное правами третьих лиц, а также переданное муниципальным учреждениям по основаниям, установленным законодательством Российской Федерации. Настоящее Положение не регламентирует передачу в безвозмездное пользование религиозным организациям имущества религиозного назначения.»,

абзац третий части третьей изложить в следующей редакции:

«муниципальные автономные, бюджетные и казенные учреждения
(далее – учреждения) – в отношении имущества, переданного им по основаниям, установленным гражданским законодательством Российской Федерации.»,
часть шестую изложить в следующей редакции:

«Казенные учреждения заключают договоры безвозмездного пользования муниципальным имуществом, переданным им в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, только с согласия учредителя и Департамента, полученного в порядке, установленном настоящим Положением.»;

2) в пункте 3 Приложения:

в абзаце четвертом части первой слова «заместителя главы Администрации города Екатеринбурга –» исключить,

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Основанием для заключения учреждением как ссудодателем договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом, переданным ему в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации, без проведения торгов является приказ руководителя данного учреждения.»;
3) пункт 5 Приложения изложить в следующей редакции:

«5. Муниципальное движимое и недвижимое имущество, составляющее муниципальную казну муниципального образования «город Екатеринбург», не обремененное правами третьих лиц, передается в безвозмездное пользование без проведения торгов следующим органам и организациям (далее – заявители):

некоммерческим организациям, не осуществляющим деятельность, приносящую доход, действующим на территории муниципального образования «город Екатеринбург» не менее трех лет (далее – некоммерческие организации, не осуществляющие деятельность, приносящую доход);

общественным объединениям инвалидов и организациям, которые созданы общероссийскими общественными объединениями инвалидов в соответствии с требованиями статьи 33 Федерального закона от 24.11.1995
№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

государственным органам;

государственным внебюджетным фондам;

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (только объекты недвижимого имущества на основании статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» в соответствии с муниципальной программой (подпрограммой), содержащей мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства);

органам местного самоуправления;

муниципальным учреждениям муниципального образования «город Екатеринбург»;

избирательным комиссиям в соответствии с законодательством, регламентирующим их деятельность;

медицинским организациям с целью оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях.

Органам местного самоуправления, муниципальным учреждениям муниципального образования «город Екатеринбург», а также медицинским организациям, указанным в настоящем пункте, муниципальное имущество передается в безвозмездное пользование на срок, определенный договором безвозмездного пользования.

Остальным органам и организациям, перечисленным в настоящем пункте, имущество передается в безвозмездное пользование сроком на пять лет.»;

4) дополнить приложение пунктами 5-1, 5-2 следующего содержания:

«5-1. Муниципальное недвижимое имущество, составляющее муниципальную казну муниципального образования «город Екатеринбург», не обремененное правами третьих лиц, сведения о котором включены в муниципальную программу (подпрограмму), содержащую мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства, передается в безвозмездное пользование сроком на пять лет субъектам малого или среднего предпринимательства по итогам торгов, проводимых в соответствии с Приказом Федеральной антимонопольной службы.

5-2. Муниципальное имущество, переданное учреждениям по основаниям, установленным гражданским законодательством Российской Федерации, передается в безвозмездное пользование без проведения торгов следующим органам и организациям:

государственным образовательным учреждениям, реализующим профессиональные образовательные программы среднего профессионального образования, высшего образования, дополнительные профессиональные программы, для использования имущества в целях организации практической подготовки лиц, обучающихся по указанным образовательным программам (условия использования имущества для организации практической подготовки и участия в медицинской деятельности лиц, обучающихся по указанным образовательным программам, определяются на основании договора, заключенного между таким образовательным учреждением и медицинской организацией, в соответствии с частью 5 статьи 82 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»);

государственным учреждениям здравоохранения;

медицинским организациям с целью оказания первичной медико-санитарной помощи обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях;

муниципальным учреждениям муниципального образования «город Екатеринбург», в том числе Екатеринбургской городской Думе;

избирательным комиссиям в соответствии с законодательством Российской Федерации, регламентирующим их деятельность.

Муниципальное имущество передается в безвозмездное пользование органов и организаций, перечисленных в настоящем пункте, на срок, определенный договором безвозмездного пользования.

Автономные учреждения не вправе предоставлять недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за ними Департаментом на праве оперативного управления или приобретенное автономными учреждениями за счет средств, выделенных из бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» на приобретение данного имущества, в безвозмездное пользование юридическим лицам, не перечисленным в пунктах 5, 5-2 настоящего Положения.

Бюджетные учреждения не вправе предоставлять особо ценное движимое имущество, закрепленное за ними Департаментом на праве оперативного управления или приобретенное ими за счет средств, выделенных из бюджета муниципального образования «город Екатеринбург» на приобретение данного имущества, а также недвижимое имущество в безвозмездное пользование юридическим лицам, не перечисленным в пунктах 5, 5-2 настоящего Положения.

Казенные учреждения не вправе предоставлять муниципальное имущество, переданное им по основаниям, установленным гражданским законодательством Российской Федерации, в безвозмездное пользование юридическим лицам, не перечисленным в пунктах 5, 5-2 настоящего Положения.»;

5) часть первую пункта 8 Приложения изложить в следующей редакции:

«8. Предоставление в безвозмездное пользование муниципального имущества, составляющего муниципальную казну муниципального образования «город Екатеринбург», не обремененного правами третьих лиц, без проведения торгов муниципальным учреждениям муниципального образования «город Екатеринбург», некоммерческим организациям, не осуществляющим деятельность, приносящую доход, общественным объединениям инвалидов и организациям, которые созданы общероссийскими общественными объединениями инвалидов, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также медицинским организациям, указанным в пункте 5 настоящего Положения, осуществляется в соответствии с настоящим Положением и в порядке, определяемом административным регламентом, утвержденным Администрацией города Екатеринбурга.»;
6) абзац второй части первой пункта 9 Приложения изложить в следующей редакции:

«по запросам муниципальных учреждений муниципального образования «город Екатеринбург», некоммерческих организаций, не осуществляющих деятельность, приносящую доход, общественных объединений инвалидов и организаций, которые созданы общероссийскими общественными объединениями инвалидов, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также медицинских организаций, указанных в пункте 5 настоящего Положения, о предоставлении муниципальной услуги по предоставлению в безвозмездное пользование муниципального имущества, составляющего муниципальную казну муниципального образования «город Екатеринбург», без проведения торгов (далее – запрос);»;

7) в абзаце втором части третьей пункта 14 Приложения слова «или организацией, созданной общероссийским общественным объединением инвалидов» исключить;

8) в пункте 15 Приложения:

в частях второй и третьей слова «заместителя главы Администрации города Екатеринбурга –» исключить,

часть четвертую признать утратившей силу;

9) в пункте 19 Приложения:

в части первой после слов «контроль исполнения» дополнить словами «заключенных им»,

после части первой дополнить частью следующего содержания:

«В соответствии с условиями договора безвозмездного пользования некоммерческая организация, не осуществляющая деятельность, приносящую доход, ежегодно представляет в Департамент бухгалтерскую (финансовую) отчетность, формируемую в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете.»;

10) в названии главы 4 Приложения слова «закрепленным на праве оперативного управления за учреждением» заменить словами «переданным учреждению по основаниям, установленным гражданским законодательством Российской Федерации»;

11) в пункте 21 Приложения слова «закрепленного за учреждениями на праве оперативного управления» заменить словами «переданного учреждениям по основаниям, установленным гражданским законодательством Российской Федерации»;

12) в пункте 26 Приложения слова «закрепленного за учреждением на праве оперативного управления» заменить словами «переданного учреждению по основаниям, установленным гражданским законодательством Российской Федерации»;

13) в пункте 28 Приложения слова «закрепленного за учреждением на праве оперативного управления» заменить словами «переданного учреждению по основаниям, установленным гражданским законодательством Российской Федерации».
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в Вестнике Екатеринбургской городской Думы.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по муниципальной собственности Екатеринбургской городской Думы.
Глава Екатеринбурга –

председатель Екатеринбургской

городской Думы

    Е.В.Ройзман